

Solidarność

SERWIS INFORMACYJNY ZARZĄD REGIONU „POBRZEŻE”

SERWIS INFORMACYJNY NR 22 z dnia 22 października 1981 r.

Z REGIONU ...

W naszym regionie w dalszym ciągu żywa zainteresowanie wzbudza fakt powołania w dniu 19.10 Regionalnego Komitetu Strajkowego. RKS został powołany przez Prezydium Zarządu Regionu „Pobrzeże”. Przyczyny i cel powołania RKS-u Prezydium wyjaśniło w swym oświadczeniu z dnia 19.10 br.

W dniu 22.10 w „Głosie Pomorza” ukazał się komentarz red. J. Narkowicza pt. „Wokół oświadczenia Prezydium „Pobrzeża”.

W dodatku do Serwisu drukujemy oświadczenie Prezydium ZR, które jest odpowiedzią na komentarz red. J. Narkowicza.

W organizacjach zakładowych NSZZ „Solidarność” trwają konsultacje, w toku których załogi określają swoje stanowisko wobec ewentualnej akcji protestacyjnej. W dodatku do serwisu drukujemy nadesłaną nam uchwałę Komisji Zakładowej KZNS Koszalin.

Z KRAJU ...

posiedzenie Komisji Krajowej

22.10 o godz. 10-tej rozpoczęły się obrady KK NSZZ „Solidarność”. Przedmiotem dwudniowych obrad odbywających się w Gdańsku są:

- uzupełniające wybory do Prezydium,
- powołanie zespołów roboczych w ramach KK,
- relacja i ocena przebiegu rozmów pomiędzy grupami negocjującymi KK a stroną rządową,
- ocena sytuacji społeczno-politycznej w kraju,

- ocena stopnia realizacji uchwały programowej,
- sprawozdanie z wizyty delegacji „Solidarność” we Francji.

ruch samorządowy rozwija się

W dn. 17.10.81r. w Warszawie utworzono komitet założycielski krajowej federacji samorządów pracowniczych. W skład KZ FSP wchodzi po 2 przedstawicieli regionów. Jest to organ tymczasowy /do czasu zwołaniajazdu delegatów samorządów lub innej decyzji rad regionów/. Celem FSP jest tworzenie warunków umożliwiających powstanie i funkcjonowanie struktur społecznych realizujących samorządowy model gospodarki i państwa. Tymczasowa siedziba KZ FSP: Katowice, ul. Stelmacha 17/1.

W Hucie im. Lenina odbyło się drugie spotkanie przedstawicieli małopolskich samorządów pracowniczych. W trakcie spotkania powołano radę konsultacyjną małopolskich samorządów pracowniczych. Jak najważniejsze zadania rady określono: przeprowadzenie działalności szkoleniowej, opracowanie projektów przepisów prawnych dotyczących działalności społeczno-gospodarczej, utrzymywanie kontaktów roboczych z innymi ośrodkami zajmującymi się kwestią samorządów.

W Zielonej Górze odbyło się 9-te spotkanie przedstawicieli zakładów „sieci” poświęcone ustawom rządowym dotyczącym gospodarki narodowej. Powołano zespoły tematyczne /gosp. finansowa, ceny, planowanie, system motywacyjny, zabezpieczenie materiałowo-techniczne i handel zagraniczny, wykonanie ustawy o przedsiębiorstwie państwowe, ustawa o prawie bankowym/. Zapowiedziano posiedzenie plenarne.

p-rowokacja na katowickim rynku

Podajemy obszerną relację z wydarzeń jakie miały miejsce 20.10.81 r. w Katowicach. Brutalny atak milicji na związkowców w znanym nam już "bydgoskim" stylu nie pozostawia złudzeń, co do prawdziwych intencji władz, zwłaszcza że w dniu 21.10 doszło do ponownej prowokacji ze strony MO, tym razem we Wrocławiu.

X X X

W dniu 21.10.81 doszło do zamieszek na ulicach Katowic, które związane były z próbą uniemożliwienia sprzedaży wydawnictw bezdebitowych prowadzonej z samochodu Zarządu Regionu zaparkowanego na rynku w Katowicach. W akcji brały udział oddziały MO i ZOMO uzbrojone w karabiny, długie pałki oraz tarcze. Ponieważ całe zajście miało miejsce w godzinach południowych, na rynku zgromadziło się ok. 5 tys. mieszkańców Katowic, którzy dali odpór atakującym milicjantom używającym gazu łzawiącego. Pięciotysięczny tłum przełamał kordony milicji i udał się pod budynek komisariatu MO, gdzie schronili się uciekający przez mieszkańców miasta milicjanci. W międzyczasie na rynku zatrzymany został szef działu kolportażu z ramienia Prezydium Zarządu Regionu Tadeusz Buranowski.

Dalszy rozwój wypadków uprzedziła grupa działaczy "Solidarności", która przybyła pod budynek komisariatu MO i korzystając ze sprzętu nagłaśniającego milicji zaproponowała zebranim mieszkańcom Katowic aby udali się pod gmach Zarządu Regionu, gdzie będą na bieżąco informowani o rozwoju wypadków i postępach w sprawie uwolnienia T. Buranowskiego. Kilkutysięczny tłum podążając za samochodem "Solidarności" z flagami państwowymi i związkowymi udał się pod siedzibę Zarządu Regionu, gdzie miał możliwość obejrzenia DTV w którym przedstawiono w sposób kłamliwy wydarzenia jakie miały miejsce w Katowicach. Zgromadzeni mieszkańcy Katowic gwizdami dali wyraz swojego niezadowolenia.

W tym samym czasie w różnych punktach miasta gromadzili się ludzie domagając się natychmiastowego zwolnienia z aresztu T. Buranowskiego. Ok. 21.15 po przesłuchaniu i dokonaniu badań lekarskich /pobicia nie stwierdzono/, przybył on pod budy-

nek Zarządu Regionu, gdzie zebrani zgłoszili mu gorące przywitania. T. Buranowski przedstawił kolejność wypadków jakie miały miejsce podczas jego zatrzymania. Po odśpiewaniu hymnu narodowego i "Boże coś Polskę" mieszkańcy Katowic rozeszli się do domów, natomiast służbę porządkową w mieście przejęła robotnicza służba porządkowa, gdyż powołane do tego organa zupełnie zniknęły z ulic miasta. W wyniku zamieszek przewrócono samochód milicji typu Nysa, powybijano szyby w oknach samochodów MO a także rzucono kamieniami w drzwi budynku komisariatu milicji.

Przedstawiciele "Solidarności" w Katowicach ocenili zajścia jako chęć sprawdzenia przez organa władzy reakcji jaką wywołują wśród społeczeństwa Górnego Śląska duże ilości MO uzbrojonej w sprzęt bojowy. Materiały, które usiłowano skonfiskować i nie dopuścić do ich rozpowszechniania nie wyróżniały się niczym szczególnym. Według opinii przedstawicieli "Solidarności" nie było tam żadnych materiałów, które DTV nazwał antypaństwowymi.

X X X

z oświadczenia Zarządu Regionu /wydanego w trakcie zajść/

"bezprzykładowy atak milicji na związkowców/.../jest kolejną prowokacją, która wywołała naturalny odruch sprzeciwu społeczeństwa/.../znamiennie, że w sytuacji konfliktowej grożącej wybuchem gniewu skierowanego przeciw sprawcom zajścia, gospodarze województwa są nieuchwytni/.../ręka, która pociąga za ten spust wykonawczy, niewidoczna i widać jest jakby się mogło wydawać wciąż nieznana. Sprawa Bydgoszczy nauczyła nas, że nie tylko szeregowi sprawcy ale i gabinetowi tzw. praworządcy są tą siłą, która za wszelką cenę chce stłamsić wolny ruch praworządny i społeczny. Dzisiejsza noc w Katowicach będzie odpowiedzialnością społeczeństwa na prośbę Zarządu Regionu - o spokój, i rozagę. Nie dajmy się sprowokować. Postaramy się za wszelką cenę odsłonić kulisy machinacji praworządności. W nocy ulice miasta będą patrolowane przez robotniczą służbę porządkową dużych zakładów pracy Katowic. Żadna napaść na związkowców nie pozostanie bez odpowiedzi/.../"

Powielono w ZR "Pobrzeże"
nakład: 3.000 egz.

Oświadczenie

Prezydium Zarządu Regionu "Pobrzeże" NSZZ "Solidarność"

W związku z artykułem red. J. Narkowicza "Wokół oświadczenia Prezydium "Pobrzeże" zamieszczonym w 211 numerze "Głosu Pomorza" z dnia 22.10.81 r. - Prezydium Zarządu Regionu "Pobrzeże" oświadcza co następuje:

1. Z faktu zwołania przez Prezydium Zarządu posiedzenia nadzwyczajnego w sprawie sytuacji na rynku żywnościowym w kilka dni po zakończeniu obrad IV Plenum KC PZPR nie wynika, bo wynikać nie może "...świadoma odrzucenie działań i przedsięwzięć, które do pewnego stopnia gwarantują znośne warunki przetrwania zimy." Pomijając fakt, iż wiele razy kierownictwo partii podejmowało w tej materii uchwały, nie wyłączając uchwał IX Zjazdu, to nigdy same uchwały nie mogą gwarantować "znośnych warunków przetrwania zimy". Oświadczenie Prezydium Zarządu nie ustosunkowało się do uchwał KC PZPR, lecz do działań władz administracyjnych, których indolencja i bezradność wynika również z faktu, iż dopiero uchwała kierowniczych organów partyjnych musi zobowiązywać "władze do szybkiego, z określeniem terminu, uporządkowania spraw gnębiących społeczeństwo." Oświadczenie Prezydium Zarządu nawiązywał-o do istniejącej sytuacji rynkowej i nie politycznej i na swoje podkoże w katastrofalnym zapatrzeniu ludności w mięso i jego przetwory a nie w zmianach kierownictwa partyjnego na szczeblu centralnym. Dlatego też z całym naciskiem podkreślamy, że omawiane oświadczenie nie stanowi próby mieszania się w wewnętrzne sprawy PZPR, lecz stanowi wyraz dezaprobaty dla wojewódzkich władz administracji państwowej. Istnieje natomiast zbieżność ocen kierownictwa partii i Prezydium Zarządu w odniesieniu do działalności administracji, co spowodowało zwołanie IV Plenum z jednej strony i nadzwyczajne posiedzenie Prezydium Zarządu - z drugiej.

2. Optymistyczna ocena stanu zapatrzenia w mięso zawarta w artykule red. Narkowicza jakoś dziwnia nie koresponduje z treścią komunikatu opublikowanego w tym samym numerze "Głosu Pomorza", w którym dyrektor Wydziału Handlu UW w Koszalinie informuje o przedłużeniu realizacji kart mięsnych z miesiące września do końca października "z uwagi na brak pokrycia w masie mięsnej".

3. Kwestionując zasadność oświadczenia Prezydium Zarządu Regionu red. Narkowicz posługuje się truizmami w stylu: "od protestów i strajków żywności ubrań, butów i innych towarów nie przybędzie." Oczywiście. Chodzi tylko o to, żeby to co zostało wytworzone było w sposób nie budzący wątpliwości przeznaczone na zapatrzenie rynku, a w tej materii Prezydium ZR nie może podzielić optymizmu i zaufania do władz wojewódzkich, o czym świadczy najlepiej decyzja Wojewody koszalińskiego z dnia 21.10.81, znak: K.II.071-7/81 odmawiająca członkom Zarządu upoważnień do kontroli magazynów żywnościowych oraz zakładów produkujących żywność, powołująca się na Uchwałę Rady Ministrów i CRZZ z ...1964 r.

Pan red. Narkowicz bronąc organów administracji państwowej również powołuje się na wymieniony akt prawny, nie dodając, iż w ramach dozwolonej wykładni, zgodnie z duchem uchwały i realiami społeczno-gospodarczymi Wojewoda jest władny upoważnić zawodoży do kontroli dystrybucji i produkcji żywności. Trzeba tylko śmiało to uczynić.

4. Jeżeli zdaniem red. Narkowicza obecna sytuacja rynkowa nie jest bezpośrednią przyczyną napięć w kraju i również w woj. koszalińskim, niezależnie od innych przyczyn, to gotowi jesteśmy zaprosić Redaktora na spotkanie z załogą jednego choćby z wymienionych przez Mięso zakładów pracy.

5. Posądzanie działaczy Prezydium Zarządu Regionu o "nadziewizństwo" dowodzi albo braku znajomości tekstu oświadczenia, albo tendencyjności w jego komentowaniu.

Oświadczenie głosi o podjęciu działań "dla skoordynowania już powstałych ognisk strajkowych" i apeluje o niepodjęcie żadnych działań na szczeblu regionu bez decyzji Komisji Krajowej, NIE JEST TO TAKIM DZIAŁANIEM BEZPOŚREDNIO ORGANIZUJĄCE AKCJĘ PROTESTACYJNĄ LECZ ZMIERZAJĄCE DO OGRANICZENIA LOKALNYCH ŹRÓDEŁ ICH POWSTAWANIA.

UCHWAŁA NR 11/81

Komisja Zakładowa NSZZ SOLIDARNOŚĆ na posiedzeniu w dniu 22.10.br. podjęła decyzję o przystąpieniu do akcji protestacyjnej, jeżeli akcja taka zostanie ogłoszona przez Komisję Krajową lub Zarząd Regionu "POBRZEŻE". Decyzję o przystąpieniu do akcji protestacyjnej Komisja Zakładowa podjęła po uzyskaniu poparcia 70% wyrażonej większością członków Związku, który stanowi ponad 60% załogi z niezaliczonych Zakładach Naprawy Samochodów. W pełni zdajemy sobie sprawę z utracenia skutków ekonomicznych związanych z akcją strajkową, lecz niniejszym aktem stwierdziliśmy nasze przekonanie, że tylko zdecydowanie działać nie możemy wycofując się od naszych postulatów ludzi pracy i to nawet tych, które nie wymagają żadnych dodatkowych środków ekonomicznych.

1. Domagamy się od władz wojewódzkich niezwłocznego podjęcia rozmów z przedstawicielami Związku Zawodowego w celu podjęcia napływnych działań w kierunku zagośdzenia gospodarstwy s/c - z każdym dniem gospodarki gospodarczej w naszym województwie.
2. Domagamy się od władz wojewódzkich powołania społecznych komisji do kontroli Produkcji i rozdziału produktów spożywczych i przemysłowych trudno dostępnych na rynku. Po wielu miesiącach manipulowania świadomością społeczną w środowiskach masowego przelotu, jesteśmy przekonani, że jedynie komunisty Komisji Społecznej, w której należy zapewnić udział przedstawicielom naszego Związku mogą oddać obiektywny obraz sytuacji gospodarczej naszego województwa.
3. Protestujemy przeciwko celowemu zniwelowaniu i łobuzinym środkom masowego przekazu wiadomości i uchwał Zarządu Regionu POBRZEŻE, czego ostatnim przykładem jest pominięcie w Głosie Pomorza z dnia 22.10.br. istotnych fragmentów Głosów oraz Zarządu Regionu z dnia 19.10.br.
4. Domagamy się w imieniu załogi KZHS podjęci przez władze wojewódzkie i w szeregach staran o zapewnienie dla pracowników środków do życia. Wzrastająca się sytuacja w zaopatrzeniu w żywność wywołuje strach, że kilku miesięcy staną potencjalnie zagrożeniem przetrwania pracy przez załogę naszego Zakładu. Stojąc na stanowisku, że tylko szczerą współpracą władz ze Związkami Zawodowymi może zapobiec rozszerzeniu się fali niekontrolowanych konfliktów społecznych. Oczekując na podjęcie rozmów i ich wyniki w pełni solidaryzujemy się z postulatami zgłoszonymi przez: PPR ELKA - Kołobrzeg, WPEC Komalin, KPSR - Starecino, ZPE KAZEL, REMPP Uzdoliska Kołobrzeg.

Po wzięciu w ZR "Pobrzeże"
nakład: 3.000 egz.